Barreiras/Pará, e 02 (duas) Casa de Apoio à Saúde Indígena (CASAI) localizadas nos 

municípios de Araguaína e Gurupi, além do atendimento improvisado de Casa de 

Apoio Á Saúde -  CASAI na sede do distrito em Palmas, por ausência de uma estrutura 

física adequada. 

O DSEI-Tocantins tem atualmente 12.573 (doze mil, quinhentos e setenta e 

três) indígenas aldeados, vivendo em 205 (duzentos e cinco) aldeias, representados 

por 12 grupos étnicos: etnia: Ava Canoeiro, Guarani, Canela de Tocantins, Apinajé, 

Funi-ô, Krahô, Karajá-Xambioá e Santana, Xerente, Javaé, Karajá da Ilha, Kraho-

Takaiyra dentre outras etnias; todos possuem contato com a sociedade não indígena.